Sono illae) Demonstrant Phonurgi, sonum ab ore hominis loquentis, aut a quoconque alio instrumento excitatum, quaquaversum in ambitum dispergi per lineas rectas, quae circuli radios imitantur. Auris ergo quaelibet, quae in area hujus circuli constituta est, accipit tot radios, quot contineri possunt in cono, cuius basis sit superficies auriculae externa, apex autem punctum sonorum; reliqui radii praeterlabuntur. Verum vis soni pendet a numero radiorum sonorum, qui in dato aliquo cono

cont-

SENS p. 14.) quae cutem meatus exiguis ductibus perforant (DUVERN. T. III. f.4.) Confer KAAUVIUM n. 238. Cerumen crassius & perfectius ardet, manifesto indicio naturae oleosae BOERHAAVE de fabr. gland. p. 8.

(4) Frequens haec & scallima causa est surditatis, quam in cadaveribus vulturorum hominum saepe reperi. Et hanc solani Chirurgi circulatores sanant, male ignari, quam profunde verae surditatis causae latent. Conf. VALSALV. p. 15. & apud MORGAGNUM p. 173. qui exemplum talis sanationis recentet, ego aliquot omnino vidi. Exquisite eadem DUVERNEYUS habet p. 157. & 72.

(5) Stupores certe & convulsiones pene totius corporis ab extraneis moleculis auti intrusis vidit HILDANUS. Ratio summae sensitatis princeps est, quod cutis ossi coextensa nihil quidquam cedere possit, tum quod epidermis hic in adulto tenerrima sit & pene invisibilis, adeoque nuda pene cutis actionibus injuriarum externalium exponatur. Ipsa autem intestina & villosa tunica, & muco proteguntur, & libera natant, ut causae distendent, aut rodenti fibrae facile cedere possint. Fusa haec DUVERNEYUS. Chinenses audio pro summa volupate habere penicilli setacei in auro circumgyrationem, & paulo post seminarum usum ponere.

continentur (6). Quod si nunc machinam fecero, quae efficiat, ut radii conserventur, arctentur, & post reflexionem dirigantur in focum; tunc in eo foco augebitur vis soni, uti vis ignis collecti ope speculi convexi in ejusdem foco intenditur: atque hac ratione poterit minimus sonus ita mutari, ut perinde sensum adficiat, atque maximus quilibet. Tale instrumentum est tuba stentorea. Haec eo in loco, ubi ori loquenti adplacatur, arcta est, deinde abit in conum divergentem, cuius paries elasticus omnem sonum accipit, qui ab ore egressus est. Sed reflectuntur radii sonori a tali pariete elasticō, ad angulos reflexionis aequales angulis incidentiae, atque ita, post plurimos illapsus, ex ultimo foco non divergentes in aerem dimittuntur, verum paralleli (7). Hoc modo sonus ita augetur, ut ad sesquimilliare exaudiatur, in linea nempe recta: lateraliiter enim adpositae aures nihil percipiunt; qui ore emissus intra paucos passus periisset. Ipsi plumbei canales (8), non elasticī, sed unice cylindrici, sonum tamen conservant, ut vox alteri extremo inmissa, per quartam milliaris partem ab aure percipiatur, quae opposito fini adPLICatur. Verum talis omnino stentorea tuba est meatus auditorius, in adulto homine.

(6) Siquidem non a celeritate pendet, neque motus validi celerius iter obeunt tardioribus DXLVII.

(7) Ut ignis augendi (BOERHAAVE *Elem. Chem.* l. p. 266. edit LEYD.) ita soni roborandi duo modi sunt: mediocriter nempe augemus sonum tubis cylindricis, quibus efficiimus, ne radii dispergantur, sed in ea latitudine stipati maneant, qua primum a corpore auctore soni prodierunt, ut adeo soni eundo non diminuantur. Valide vero augemus, & efficerimus, ut non sonum non dispergantur, sed colligantur in angustum focum. De lucis vi, quam vitra convergentia efficiunt, dictum est DXXXVI. In sono varii tentaverunt varia maxime MORLANDUS, post radio ra KIRCHERI tentamina Phonurg. p. 112. seq. &c. qui proprio tractatu tubam stentoream aut primus aut accuratius descripsit. D. S' GRAVESANDE Parabola usus est, & MERSENNUS ejus proprietatem demonstravit HARMON. in fol. p. 4. in Genes. p. 512. 513. Deinde CEL HAASIUS utramque & el-

lipſā & parabolam combinavit: foco nempe elliptici tubi os adplacat, adeoque radii sonori convergent in foco altero ejusdem ellipſeos. Hic focus est etiam focus Parabolici tubi cum ellipſi conjuncti. Dispersi ergo ex foco Parabolae radii, & ad parietes Parabolici tubi illapſi, ex hujus curvae proprietate paralleli axi exeunt, & conservantur. Verum in his tubis alia etiam ratione sonus augetur, quae nihilcum priori habet commune. Nam sonori radii, illapſi in elasticis parietes, hos cogunt contremiscere, & idem tremor repetitur, quoties secundo in obpositum illabuntur radii, & hi soni secundarii adeo cito sequuntur primitivum, ut ab eo minime separantur, inque una vocem quasi multorum hominum voces confluant. STURM. Phys. gener. p. 676. 677. Ea ratione lux augeri potest multiplicatis speculis.

(8) De AQUAeductibus Romanis haec KIRCHERUS, ad sexcentorum pedum distantiam, Phonurg. p. 62.

nine. Puer [9] enim recens nato pene nullus est, & retro aurem continuo sequitur membrana tympani propria, crassa, & flocculenta pelle obducita, quae membrana tympani retrocedente, & longiori reddito meatu auditorio separatur, atque per aliquam quasi suppurationem abscedit. Quo diutius animal vivit, eo longius se recipit membrana tympani, eo longior etiam fit meatus auditorius. Necessarium hoc tegmen fuit infantibus, ne continuo actionem soni paterentur, ex qua certe teneri eorum nervi convelli possent (10). Detestor adeo principum infelicitatem, qui, sicut nati sunt, fragori tormentorum majorum, & illuminationum nimio splendori objiciuntur, ut totum miserculis cerebrum contremiscat. In perfecti vero hominis cadavere, si ceram auri infuderis, & postquam frigore obrigit, diffracta ossa removeris, illaefaque figura ceram abstuleris, habebis perfectam tubam [11] stentoream, cuius finis caecus est, nempe tympani membrana.

Superficiem] Meatus auditorius non poterat valde profunde in cranium demergi, penetrasset enim in cerebri caveam, adeoque ut longus fieret, magnamque haberet superficiem, obliquum facere necesse fuit. Longiores autem tubi, maxime qui intorti sunt, sonum mirifice augent: cornua venatoria spiralia fortissimum sonum edunt. Tubae bellicae, ut sonum validum producant, debebant longae esse. Verum ne haec longitudo incommoda sit, inflectuntur, ut longa fistula in parvo spatio continetur. Idem fere scopus est obliquitatis in meatu auditorio, adscendit enim, descendit iterum, denuo paulum adscendit, & profunditatem adeo minorem majore compensat obliquitate. Hi vero omnes radii, qui ad totam meatus longitudinem illapsi sunt, convenient ultimo immutati in

(9) In ea re accuratiores Anatomici omnes consentiunt. Puer nempe annulus osseus continuo post cartilagineam auriculam sequitur, CASSEBOHM. T. I. f. 1. T. II. f. 5. 6. T. III. f. 21. 22. 23. & T. IV. n. 58. 68. DUVERNEY T. XV. f. 2. D. f. 4. irregularis figurae, sed in universum ovalis, superius, & posterius deficiens, ubi proximum mallei manubrium inminet ALBIN. ic. off. fet. f. 17. inter a & b. CASSEBOHM T. I. f. 1. T. II. f. 5. 6. paulo anterius processu fulco inscriptus ALBIN. I. c. quodam austus, per totum ambitum cavo CASSEBOHM T. I. f. 5. 6. in quem membrana tympani recipitur. Hic annulus mo-

bilis in recens nato a squamoso, & petroso osse (cujus proprio sulco incumbit) facilissime solvit, neque tamen cartilagineus est, ut SCHNEIDERUS non bene dixerat *de osse temp.* Idem paulatim dilatatus in meatum fit auditorium CASSEBOHM I. c. n. 68. cuius longitudo ad perfectam aetatem usque continuo augetur: atque simul squamoso, petrosoque osse inseparabilis cohaeret.

[10] Ubi cornea opaca DXXVI. 14. nares muco clausae sunt. Cum PRAECEPTORE sentit VALSALVA p. 58.

(11) Ex genere tubarum ellipticarum: paululum tamen compressa est utrinque haec ellipsis.

in unum punctum [12] : hoc unum punctum est in membrana tympani, quae meatum claudit, similiter, ut ipse, elliptica: focus adeo in hac membrana est, in quo totum robur soni concentratur, qui auriculam feriit. Haec pendent a proprietatibus canalis elliptici [13]. In aula Hetrusca porticus est elliptica. In ea, si aliquis submissa voce ad partem loquatur, alter, qui in altero ejusdem ellipsoeos foco aurem adtendit, accurate singula verba audit, cum alii, extra focum positi, etiam proximi, nihil quidquam percipient (14).

Reflectionum) Qui de aure scripsierunt physiologi, hanc maxime rem sunt admirati: sonum nempe simplicem audivimus, qui ex mille tamen sonis certo demonstratur componi. Millies enim, uti in tuba, ita in auditorio meatu sonus impellitur, toties reflectitur, donec in uno puncto conveniat, & porro recta proficiscatur, eadem ratione, ac si ab eo ultimo puncto profectus fuisset. Hos autem omnes sonos tamquam unicum sibi representant anima. Verum musica hanc totam dubitationem tollit. Verissimum est, quoties loquor, aut instrumentum quodcumque sonum excitat, nasci innumerabiles resonitus, sive Echo; eos tamen resonitus minime distinguit auris, unumque tonum percipit. Nempe Echo non distinguitur, nisi quae a certa definita distantia fedit. Si murus

mille

[12] Quare surdastris meatum suum auditorum longiorem reddendo sonos exactius percipiunt: utuntur nempe cono spirali, cuius apex truncatus, communis nempe focus radiorum sonorum, auri infertur, lata, cavaque vero basis sonos ab aere excipit. KIRCHER. *Musurg.* IX. p. 305. Alia ratione TRUCHETUS utebatur, qui tympanum adpicabat auri, cuius tensa membrana sonos reciperet, resonaturos in cava capsula, oppositamque tympani membranam validius pulaturos. (BRESLAV. 1718. p. 1000.)

[13] Ellipsoeos haec est proprietas, ut Tangens quaelibet cum duabus lineis a foco ad circumferentiam deductis angulos aequales faciat. Adeoque vicissim, si linea ex uno foco ad circumferentiam deducta cum alia linea ex axi ellipsoeos deducta angulos cum Tangente aequales fecerit, cadet haec secunda linea in focum alterum, per con-

versam prioris. Verum omnes anguli reflexionis aequales sunt angularis incidentiae. Omnes vero lineae, quae ex uno foco prodeunt, illapse reflectentur in alterum.

[14] Talis Parisis in observatorio est camera, quam olim vidi, & describit POLINIERE *exper. de Phys.* p. 249. T. 10. f. 14, in qua voces ad focum alterum dictae in altero valide auctae audiuntur, nihil autem soni ad intermedios homines pervenit. Similia KIRCHERUS habet *Phonurg.* p. 93. seqq. *Musurg.* IX. p. 300. In sphæricis forniciis idem fere phaenomenon observatur, ut nempe distantes viri e directo oppositi voices suas percipient, nihil audiant intermedii. In aede D. PETRI KIRCHERUS *Phonurg.* p. 63. tum F. TERTIUS de LANIS p. 425. & SCHELHAMMERUS p. 183. & DERHAMUS l. c. Notum enim est, quam sit circuli similis ellipsis.

mille pedibus [15] a loquentis ore distans vocem reflexerit , tunc audio jocofam vocis imaginem,[16] Echo; sonus enim uno minuto secundo ad murum pervenit , altero ad me rediit , satis ergo temporis fuit , ut eum sonum anima mea a primitivo distinguat : minuatur nunc muri distantia , fiat centum pedum , deinde decem ; tunc inter sonum primitivum , & sonum reflexum tempus adeo breve est , ut prioris perceptio nondum evanuerit , quando alterius perceptio advenit ; neque enim continuo evanescunt impressae sensoriis rerum imagines , neque distinguimus eas , quae se proximae sequuntur DXLI. Ergo resonitus omnes cum sono primitivo conjuncti , unum sonum efficiunt in perceptione.

Iterum dixi (DXLVII.) chordam B ad chordam A respondere harmonice , & contremiscere , quando A & B Octava distant . Si tales duae cordae sonuerint , uticus sonus audietur , quia congenerum minor cum majori confunditur inperceptibilis . Eadem ratione in auditu nostro omnes soni , qui oriuntur a corporibus harmonice ad primitivum consonantibus , conjunguntur in unum , ex eo ipso quod congeneres sint , neque facile distinguantur . Nisi haec duo vera essent , infelices certe nos natura creavisset , cum loco unius soni , infinitam discordiam discrepantium clangorum audiremus . Verum Natura nos ab Echo prima , a Bombo altera ratione tutos praestitit .